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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zvýšení efektivity magnetické linky ve firmě Metso Czech

Republic, s.r.o. Cílem práce bylo zvýšení plynulosti výroby odstraněním neproduktivních

činností z procesů. Podstatou řešení bylo vypracování podrobné procesní analýzy součas-

ného stavu složené z procesní mapy, materiálového toku a mapy hodnotového toku pro vý-

robek XY. Na základě naměřených dat z analytické části byla definována plýtvání. Jako

hlavní problémy firmy se jevily neskutečné množství manipulace a špatné rozložení praco-

višť. V návaznosti na definování plýtvání a nedostatků byly uskutečněny Kaizen workshopy,

které sloužily k navržení efektivních změn pro optimalizaci dílčích pracovních operací. Tato

řešení byla nově vizualizována ve zmíněných procesních analýzách již budoucího stavu. Ve

vyhodnocení projektu jsou vypsané a vyhodnocené přínosy, které se týkají především dodr-

žení taktu zákazníka, zkrácení průběžné doby, snížení cyklových časů, minimalizace mani-

pulace a transportu.

Klíčová slova: analýza procesů, zlepšování, štíhlá výroba, layout, časová studie

ABSTRACT

This thesis is focused on increasing efficiency of a magnetic line in the company Metso

Czech Republic, s.r.o. The aim of this thesis was to increase a fluency of production by

unproductive activities removal from the processes. The essence of the solution was to draw

up a detailed analysis of current state composed by a process map, material flow and a value

stream map for a XY product. Based on the analysis data it was defined as a waste. The main

problems of the company were a huge amount of handling and a poor workplace layout. As

a follow-up to the waste and shortage defining, the Kaizen workshops were held to design

effective changes for partial working procedures optimization. These solutions were newly

visualized in the process analyses of yet future state aforementioned. The project evaluation

includes a list and a subsequent evaluation of particular benefits related to the takt time,

continuous-time regulation, cycle time reduction, handling and transport.

Keywords: Process analysing, Improvements, Lean Manufacturing, Layout, Time Studies
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ÚVOD

Chce-li firma obstát nátlak konkurence, je třeba poskytovat zákazníkovi výrobky nejlepší

kvality, ceny a času dodání. Proto efektivita procesů, flexibilita a neustálé zlepšování i po

malých krůčcích napomáhá firmě přežít, ba dokonce generovat zisky a umožnit tak i pří-

jemné pracovní prostředí pro své zaměstnance.

Práce si klade za cíl zvýšit efektivitu magnetické linky ve společnosti Metso Czech Republic,

s.r.o. Konkrétně se jedná o interní nazvání vybrané části výrobního procesu výrobku XY

s počátkem na pracovišti indukce a zakončenou expedicí do DC (Distribution Center).

V současné době magnetická linka představuje část výroby s příliš dlouhou průběžnou do-

bou, značným podílem činností nepřidávajících produktu hodnotu a nevhodným rozmístě-

ním pracovišť. Účelem tohoto projektu je zvýšit plynulost výroby, snížit či dokonce elimi-

novat neproduktivní činnosti a dosáhnout taktu zákazníka při současném navýšení výroby.

Práce je strukturována do dvou částí, teoretická a praktická. Teoretická část poskytuje lite-

rární rešerši k tématu týkajícímu se zvyšování produktivity a oblasti štíhlého, efektivního

podniku. V rámci štíhlého podniku se teoretická část zaměřuje na štíhlou výrobu a na plýt-

vání, které se v rámci výroby nejvíce vyskytují. Následně v rámci kapitoly analýzy a měření

procesů jsou vysvětleny metody, díky kterým je možné tato plýtvání odhalit a změřit. Vizu-

álně lze tato plýtvání zobrazit v procesní mapě a mapě hodnotového toku, které jsou součástí

kapitoly analýzy procesů. V další kapitole jsou popsány způsoby zlepšování procesů. V zá-

věru teoretické části jsou uvedeny další metody a nástroje týkající se projektového řízení,

dále použité v praktické části.

Získané poznatky z teoretické části poslouží pro zpracování části praktické. V úvodu je

krátce představena společnost Metso, ve které byl projekt zpracován na základě žádosti sa-

motnou firmou. Dále je formulován zadání a cíl projektu, který provází celou následující

část praktické části. Další kapitola se zabývá analýzou procesů a měřením dílčích pracovních

operací. V závěru analytické části je shrnutí s návrhy ke zlepšení. V projektové části budou

v rámci Kaizen workshopů navržena zlepšení pro každou pracovní operaci magnetické linky

se závěrečným zhodnocením v podobě budoucího stavu procesní mapy, budoucího materiá-

lového toku i budoucí mapy toku hodnotového. V poslední části bude projekt zhodnocen jak

z ekonomického hlediska, tak z hlediska přínosů. Již z úvodu je třeba zmínit, že si společnost

nepřeje uvádět název výrobku, přesné hodnoty nákladů a úspor a stejně tak zveřejnění jaké-

koli fotografie.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zefektivnění magnetické linky a dosažení taktu zákazníka při sou-

časném navýšení výroby. K dosažení jsou využity Kaizen workshopy, prostřednictvím kte-

rých dojde k zvýšení plynulosti výroby a ke snížení či naprosté eliminaci neproduktivních

činností.

Kaizen workshopy pracují s daty získanými v analýze současného stavu. Pro snazší ucho-

pení procesu jsou využity v počátku některé empirické metody jako rozhovory s pracovníky

a pozorování. Z takto nabytých poznatků je vypracována SWOT analýza s cílem zjistit silné

a slabé stránky, popřípadě hrozby a příležitosti magnetické linky. Následně jsou v rámci

analýzy a měření procesů získána data, a to pomocí jak stopek, tak videonahrávek pro přes-

nější náměry. Výsledky z chronometráží a předchozích procesních analýz jsou shrnuty do

mapy hodnotového toku, která pracuje s tokem informací i materiálu mezi jednotlivými pro-

cesy a v rámci jich samotných.

Většina plýtvání je objevena již v rámci analýzy procesů a měření dílčích pracovních operací

a v rámci Kaizen workshopů jsou formou brainstormingu navržena jejich zlepšení a případná

eliminace. Zároveň jsou navrženy varianty pro zefektivnění činností produktivních.

Na základě navržených zlepšeních jsou pozměněny pracovní postupy a samotné rozvržení

pracoviště. Chronometráží jsou stanoveny nové cyklové časy a spolu s dalšími změnami jsou

zaneseny do budoucí procesní mapy, nového materiálového toku a budoucí mapy hodnoto-

vého toku.

Pro projektovou část jsou použity další metody jako je logický rámec, riziková analýza

RIPRAN a časový harmonogram.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA A JEJÍ ZVYŠOVÁNÍ

Produktivita podle Mašína a Vytlačila (2000, s. 21) představuje míru využití zdrojů při

tvorbě produktů. Jiří Dědina a Václav Cejthamr (2010, s. 22) tuto definici ve své knize roz-

šířil a píše o tvorbě produktů v zákazníkem požadované kvalitě a za určité období.

Vzorec pro vyjádření produktivity je následující:

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘𝑡𝑖𝑣𝑖𝑡𝑎 =
𝑉ý𝑠𝑡𝑢𝑝𝑦

𝑉𝑠𝑡𝑢𝑝𝑦

Průmyslové podniky čelí sílící konkurenci a neutichající potřebě využívat efektivněji veš-

keré zdroje. Rozhodujícím faktorem je vysoká produktivita, který určuje, zda podnik přežije

v rámci domácího, evropského či světového trhu. Nedílnou součástí při definování produk-

tivity je požadavek na vysokou kvalitu. Známku úspěchu u zvyšování produktivity tedy

představuje dosažení vysoké kvality při co nejnižších nákladech. Není divem, že se řízení

produktivity stává u většiny podniků vedoucí strategií. (Mašín, Vytlačil, 2000, s. 21)

O daný zájem se postarala celá řada faktorů, jak už národních, tak celosvětových. Celosvě-

tovými se rozumí globální intenzivní konkurence ve spojení s tlakem na rostoucí kvalitu za

stávajících, ba dokonce nižších cen.

Nízká úroveň produktivity či pomalý růst ovlivňuje přežití jakéhokoli ekonomického útvaru

a významně potlačuje růst životní úrovně obyvatel. Mašín a Vytlačil (2000, s. 14) ve své

knize udávají následky pomalého růstu, jež se točí v začarovaném kruhu. Počínaje vysokými

náklady, které mají vliv na vysoké ceny, následuje pokles tržeb, a tudíž snižování výroby,


[…]


Náklady spojené s ručním magnetem jsou zastoupeny převážně nákupem sprejů potřebných

pro provedení magnetické kontroly. Tyto hodnoty byly vloženy do následujícího vzorce pro

výpočet prosté doby návratnosti:

Jednotka Hodnota

Počet ks 88

Pracnost - současný stav (104,52*88) Tabulka 18
hod/ks 26,4

Pracnost - navrhovaný stav (94,7*88) Tabulka 18
hod/ks 12,0

Rozdíl Pracnost současný stav - Pracnost navrhovaný stav
hod/ks 14,4

Průměrná hodinová mzda operátorů Kč/hod 250

Úspora za den Rozdíl * Průměrná hodinová mzda operátorů Kč 3 601

Úspora za rok Úspora za den * 250 Kč 900 167

Tabulka 21 Roční úspora (vlastní zpracování)
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𝐷𝑜𝑏𝑎 𝑛á𝑣𝑟𝑎𝑡𝑛𝑜𝑠𝑡𝑖 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 =
𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖č𝑛í 𝑣ý𝑑𝑎𝑗𝑒

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 − 𝑟𝑜č𝑛í 𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑦 𝑠𝑝𝑜𝑗𝑒𝑛é 𝑠 𝑖𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐í

Doba návratnosti investice je 6 měsíců. Jinými slovy, za půl roku bude nově navržená mag-

netická linka přinášet zisky.

Zefektivnění magnetické linky představuje spoustu dalších přínosů, které ale nejsou reál-

nými příjmy, takže je nelze finančně vyčíslit. V prvé řádě dojde ke zvýšení bezpečnosti, díky

snížení manipulace, zvláště manipulaci při nakládání výrobku XY na magnetizační linku.

Dalším nefinančním přínosem je redukce mezioperačních skladů, které na sebe vážou čas

strávený manipulací a také pracovní plochu. Velkým přínosem se jeví zrušení operace brou-

šení a změna layoutu, které ušetří značnou pracovní plochu v cídírně na 9. poli a sníží dobu

čekání ostatních činností na jeřáb.

Digitální tvrdoměr

Ruční magnet Jho

Suma

Digitální tvrdoměr

Ruční magnet Jho

Suma

Pracnost

Suma

Doba návratnosti 6 měsíců

Částka

Investice

Náklady na rok

Úspory

900 167 Kč

400 000 Kč

15 000 Kč

415 000 Kč

10 000 Kč

92 000 Kč

102 000 Kč

900 167 Kč

Tabulka 22 Doba návratnosti

(vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zefektivnění magnetické linky, která představuje část výrob-

ního procesu ve společnosti Metso Czech Republic, s.r.o. Touto částí procesu prochází jeden

druh výrobku, a to výrobek XY. K dosažení daného cíle bylo třeba mít určité teoretické zna-

losti z okruhu zeštíhlování výroby, a především analyzován a měření procesů. Znalosti to-

hoto typu byly získány a zpracovány v rámci teoretické části v podobě literární rešerše.

V úvodu praktické části byla stručně představena společnost. Další kapitolka se zabývala

představením projektu a formulováním cílů. Praktická část se sestává ze dvou větších kapi-

tol. První z nich se zabývá analytickou částí. V počátku analytické části byla popsána mag-

netická linka, tedy vybrané operace, na které byla zaměřena po celou dobu pozornost. Pro

tuto část výrobního procesu (počínaje indukováním a konče expedicí na DC) byla vypraco-

vána SWOT analýza. Největším potenciálem ke zlepšení se dle SWOT analýzy jeví snížení

manipulace s výrobky a snížení transportu. Další potenciál je ve změně uspořádání pracovišť

pro poskytnutí více prostoru pro případné rozšíření výroby. Dalším východiskem pro pro-

jektovou část byly samotné analýzy procesů jako procesní mapa, materiálový tok a mapa

hodnotového toku. Časový rozpad dílčích operací byl získán z chronometráží. Výsledky jed-

notlivých analýz, které odhalily značná plýtvání se staly podkladem pro formulaci návrhů

ke zlepšení.

Projekt se zaměřuje na zvýšení plynulosti výroby díky odstranění neproduktivních činností

a celkovému zefektivnění dílčích procesů. Pro dosažení hlavního cíle byly v návaznosti na

výsledky z analytické části uskutečněny workshopy. V rámci těchto workshopů byly analy-

zovány jednotlivé pracovní operace a formou brainstormingu byla navrhována řešení.

Všechna navrhovaná řešení pro zvýšení efektivity dílčích pracovních operací byla zanesena

do nové procesní mapy, návrhu budoucího materiálového toku a stejně tak do budoucí mapy

hodnotového toku. Stejně tak byla graficky znázorněna časová analýza budoucího stavu,

která viditelně znázorňuje schopnost společnosti dosáhnut taktu zákazníka. Některé návrhy

již byly schváleny, o jiných, které vyžadují investice, se ještě jedná.

Práci na projektu hodnotím zcela pozitivně a uvědomuji si, že je přínosem nejen pro mne,

ale především pro samotnou společnost. Následně po zavedení navrhovaných doporučení

bude dosažen stanovený cíl a dojde k zefektivnění magnetické linky. Navržení dvou jiných

metod měření kvality podnítilo určitý náhled na dosavadní vykonávání činností. Vždyť o

tom to je – plnit přání zákazníka s co nejjednodušším způsobem.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87
