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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na projekt zvýšení efektivity magnetické linky ve firmě Metso Czech Republic,

s.r.o. Podle zadání se práce dělí na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřuje na oblast průmyslového inženýrství doplněnou o metody projektového

řízení. Tato část práce je pracována přehledně s pokusem o kritickou literární rešerši, nicméně diplomantka

hodně využívá zdroje, které jsou starší a bohužel také skripta, u kterých nelze dohledat primární zdroje.

Mezi citovanými se objevují i teze disertační práce, které v teoretické rovině také integrují původní zdroj,

který však diplomantka neuvádí. Diplomantka využívá všechny literární prameny uvedené v zadání, zdroje

jsou citovány odpovídajícím způsobem. Nechybí kapitola zaměřená na shrnutí této části práce.

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost a formulováno projektové zadání. Cíl bohužel

není stanoven měřitelně, aby bylo porovnáno, zda k zefektivnění došlo či nikoliv. Tuto skutečnost

diplomantka uvádí až v popisu projektu, nikoliv v kapitole „Cíle a metody zpracování práce“.

Charakteristika procesů, kterými vybraný výrobek prochází, je zpracována pro nezaujatého čtenáře spíše

neuspořádaně. Bylo by vhodné lépe informace rozčlenit tak, aby byly procesy srozumitelné komukoliv, kdo

bude diplomovou práci číst a není obeznámen se situací ve společnosti. SWOT analýza také není vhodným

nástrojem pro analýzu magnetické linky, pokud uvážíme, že se jedná o analýzu spíše strategického typu. V

rámci analýzy procesů by také mělo být vyvedeno, které z analýz pracovávala přímo diplomantka nikoliv

celý tým. Projektové návrhy vycházejí ze závěrů analytické části a lze je považovat za vhodně propracované

s konkrétními dopady do ekonomiky společnosti.

Jaké náklady lze vyčíslit na zpracování projektu? Jsou tyto náklady zahrnuty do projektového řešení?

Jestliže se společnost potýká s velkým množstvím přesčasových hodin a nedostatkem pracovníků, byl některý

z Vašich návrhů realizován? Pokud ano, s jakými dopady?

Práce kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 07.05.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP